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V E NÄ JÄ

uhka kansalliselle turvallisuudelle muo-
dostuu kriittiseksi”. Terrorisminvastai-
sessa taistelussa painotetaan operoin-
tia ”taidolla, ei määrällä”, toisin sanoen 
käyttämällä erikoisjoukkoja ja -välinei-
tä sekä tekemällä tarkoin kohdennettuja 
iskuja terroristien ”kipupisteisiin”, muun 
muassa rahalähteisiin. Puolustusteolli-
suuden kehittämistä ja ylläpitoa ei tulla 
tarkastelemaan enää pelkästään tieteel-
lis-teollisen tuotannon lähtökohdista, 
vaan myös inhimillisten ja sosioekono-
misten tekijöiden kautta. Alalla työs-
kentelevien satojen tuhansien ihmisten 
ja heidän perheenjäsentensä sosiaalis-
ta hyvinvointia on luvattu parantaa. Yh-
teiskuntarauhan halutaan säilyvän.

Sotilasdoktriinin sisältöä ohjaa osin 
myös Venäjän ulkopolitiikan suunnan-
muutos. Kriisien ennaltaehkäisyssä ja 
ratkaisussa painotetaan aiempaa enem-
män poliittis-diplomaattisten keinojen 
käyttöä. Tähän on olemassa realistisia 
perusteita esimerkiksi suurvaltojen kes-
kinäisten taloudellisten riippuvuussuh-
teiden koko ajan kasvaessa. Esimerkki-
nä todettakoon, että Venäjän valtiolla oli 
tämän artikkelin kirjoitushetkellä mar-
raskuussa 2009 suoraa ulkomaanvelkaa 

mään, mihin se rahansa kohdentaa sekä 
millaisin mekanismein panos–tuotos-
suhdetta voidaan valvoa ja väärinkäy-
töksiä sekä tehottomuutta rangaista.

Vuonna 2005 puolustusalan valtion-
tilauksen (eli ase- ja kalustohankintojen) 
arvo oli 4-5 miljardia euroa. Tänä vuon-
na arvo on hieman yli 11 miljardia, eikä 
sen arvioida nousevan ainakaan kah-
tena seuraavana vuonna. Venäläisten 
sotilasasiantuntijoiden mukaan tämä 
tarkoittaa vuoteen 2015 ulottuvan han-
kintaohjelman täydellistä romuttumista. 
Ongelmaa syventää osaltaan sekin, ettei 
hankintaprosesseissa noudateta juuri-
kaan läpinäkyvyyttä. Rahoitusta käyte-
tään tahallisesti vääriin tarkoituksiin ja 
eri tasoilla yksittäisten sotilas- sekä si-
viilihenkilöiden taloudellisen, laittoman 
hyödyn aikaansaamiseen. Esimerkkejä 
mittavistakin väärinkäytöksistä on sään-
nöllisesti esillä julkisuudessa.

Tavoitteena 
kustannustehokkuus
Vuoden 2012 loppuun mennessä Ve-
näjän asevoimat on suunnitellut siirty-
vänsä uuteen, kustannuksia säästävään 

organisaatiorakenteeseen. Puolustus-
ministeriön ja sen alaisen asevoimien 
johtoesikunnan, yleisesikunnan, hen-
kilövahvuuksia on tarkoitus supistaa 
merkittävästi. Samalla yhdistetään esi-
kuntien eri hallintoja päällekkäisten 
toimintojen minimoimiseksi. Sotilas-
piiri–armeija–divisioona–rykmentti -or-
ganisaatiosta siirrytään kevyempään 
sotilaspiiri–operatiivinen johtoporras–
prikaati–pataljoona -rakenteeseen. Va-
ruskuntia lakkautetaan, yhdistetään ja 
koulutusta keskitetään alueellisesti. Vii-
meksi mainitusta voidaan esimerkkei-
nä todeta seuraavaa: maavoimien jouk-
ko-osastojen ja yhtymien määrä laskee 
1 890:stä alle kahteensataan, ilmavoi-
mien ja ilmapuolustusjoukkojen 340:stä 
180:een ja sotalaivaston 240:stä 123:een. 
Talonpoikaisjärjellä ajateltuna herää 
heti kysymys, millä näin valtava ja lyhy-
en aikavälin projekti voidaan koko mi-
tassaan rahoittaa ja hallita?

Ajatus kevyemmästä organisaatio-
mallista on lähtöisin jo viime vuosi-
kymmeneltä. Silloinen puolustusminis-
teri (1992-96), armeijankenraali Pavel 
Gratšov ei kuitenkaan saanut uudistuk-
selle tarvittavaa poliittista tukea. Pää-

syinä tuen puutteelle olivat Gratšovin 
ristiriitainen persoona, asian heik-
ko valmistelu sekä asevoimissa vallin-
nut vahva muutosvastarinta. Uudistus-
vastarintaa on muuten tänäkin päivänä 
olemassa, mutta näyttää siltä, ettei ny-
kykehitystä voi ainakaan kokonaan py-
säyttää. Määrällinen supistaminen kun 
on aina ollut venäläisupseereille punai-
nen vaate, oli siitä sitten odotettavissa 
hyötyjä tai ei. Ehkä ajatukset ovat pikku-
hiljaa muuttumassa ja hyötyjäkin osa-
taan jo toisella tavalla arvioida. Avoimen 
tiedon ja keskustelun lisääntyessä ym-
märrys kasvaa väkisin.

Utopiaa vai realismia?
Venäjän asevoimien kirjavahvuus on 
tällä hetkellä siviilit mukaan lukien 1,34 
miljoonaa henkilöä. Vuoden 2012 lop-
puun mennessä vahvuuden on suunni-
teltu laskevan tasan yhteen miljoonaan. 
Julkisuudessa esiintyneiden tietojen pe-
rusteella voi kuitenkin todeta, että soti-
laiden todellinen – eli rivivahvuus – on 
jo nyt reilusti alle miljoonan, ehkä vä-
lillä 600 000-800 000. Tämä taas tarkoit-
taa sitä, että moni nuori upseeri hoi-

taa lähes pysyvästi rivimiehen tehtäviä. 
Jatkossa suurimmat supistukset koh-
distuvat asevoimien sieluun, upseeri-
kuntaan, josta seuraavien hieman yli 
kahden vuoden aikana siirretään reser-
viin noin 200 000 pysyvässä virassa pal-
velevaa. Tämän laskelman mukaan jäl-
jelle jäisi noin 150 000 upseeria. 

Everstin virkojen määrä putoaa 
noin 15  000:sta 3  000:een, everstiluut-
nanttien 19  000:sta 7  500:aan ja maju-
rien 100  000:sta 30  000:een. Kenraali-
en ja amiraalien määrä vähenee noin 
200:lla eli 1 100:sta hieman alle 900:aan. 
Kenraalisupistukset heijastuvat jo tänä 
vuonna asevoimien ylimpään sotilas-
opetuslaitokseen, Yleisesikunta-akate-
miaan, opiskelijamäärän radikaalina 
vähentämisenä. Yliluutnanttien ja luut-
nanttien määrää on tarkoitus lisätä vain 
noin 10 000:lla eli 60 000:een. Jo pelkäs-
tään näitä lukuja tarkastelemalla voi 
saada käsityksen siitä, ettei kyse ole ai-
van pienestä ja halvasta muutoksesta. 
Varusmiesten ja sopimussotilaiden kou-
luttamisesta tulevat jatkossa vastaamaan 
Yhdysvaltain armeijan mallin mukai-
sesti ”kersantit”. Asevoimien koko hen-
kilöstön (upseerit, sopimussotilaat, > 

” …Venäjän asevoimissa laatu 
ei tule korvaamaan määrää ja 
absoluuttinen määräkin vähenee…”

noin 28 miljardia dollaria. Vastaavasti 
Yhdysvallat oli kesäkuussa 2009 velkaa 
muun muassa Kiinalle 776 miljardia, 
Japanille 712 miljardia ja Venäjälle 120 
miljardia dollaria. Perusteita poliittisel-
le sopupelille on riittävästi.

Kasvu pysähtyy – kehitys 
hidastuu
Venäjän puolustusbudjetti on kasvanut 
monet viime vuodet 15-25 %:n vuosi-
vauhdilla. Reaalikasvu on kuitenkin in-
flaatiosta, hintojen kallistumisesta ja 
monista muista syistä jäänyt lähes ole-
mattomaksi, joillain asevoimien sekto-
reilla jopa negatiiviseksi. Tänä vuonna 
puolustusbudjetti on noin 32 miljar-
dia euroa, ja vuonna 2011 sen arvioi-
daan nousevan nykykurssilla mitattuna 
noin 2 miljardia euroa. Suuri osa bud-
jettivaroista menee jatkossakin sosiaa-
listen ongelmien helpottamiseen, ei esi-
merkiksi henkilöstön, infrastruktuurin 
ja koulutuksen laadulliseen kehittämi-
seen. Sosiaalisten ongelmien ratkaisuun 
on vielä lähes loputon matka. Yllä kuva-
tuilla rahoitusresursseilla puolustushal-
linto joutuu todellakin tarkkaan mietti-


